«УТВЕРЖДАЮ»
Первый проректор – проректор по учебной работе МГТУ им. НЭ.Баумана          Юдина
[image: image1.jpg]

ДОГОВОР О СОВМЕСТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ И МГТУ им. Н.Э. БАУМАНА
Общеобразовательное учреждение ГОУ общеобразовательная школа № 204 им. А.М.Горького РАО, именуемое в
дальнейшем      школа № 204
, в лице директора Клименко Г.М.
 действующего на основании устава  школы
стороны, и Московский государственный технический университет им. Н.Э. Баумана, именуемый в дальнейшем Университет, в
лице руководителя Научно-Небного комплекса (декана факультета)  НФ  Назаренко Бориса Петовича
_.
, действующего на основании Устава МГТУ и доверенное лицо
ректора, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
Настоящий договор определяет направления сотрудничества Учебного заведения и Университета при формировании и подготовке контингента профессионально ориентированных абитуриентов из числа обучающихся в школе № 204. Стороны преследуют цели повышения качества подготовки обучающихся, поступающих в Университет.
Стороны исходят из того, что их совместная работа должна способствовать подготовке и профессиональной ориентации старшеклассников, повышению их творческой активности, воспитанию целенаправленной трудовой деятельности, сохранению приумножению интеллектуального потенциала страны.
2.     Школа  ОБЯЗУЕТСЯ:
2.1. Формировать на конкурсной основе 10 и 11 классы, профилированные на Университет, с углубленным изучением
математики, физики и других дисциплин по профилю Университета (информатики, черчения и др.).
2.2. Выделять для преподавания в таких классах наиболее опытных в квалифицированных учителей.
2.3. Разработать учебные аланы и программы для профилированных классов по физике, математике, русскому языку и
литературе с учетом требований, предъявляемых к поступающим в Университет.
2.4. Проводить работу по профориентации учащихся профилированных классов (и их родителей) на получение высшего
университетского технического образования по направлениям подготовки и специальностям Университета.
2.5. Принимать участие в подготовке обучающихся к конкурсам, олимпиадам, конференциям, проводимым в
Университете.
2.6. Обеспечить активное участие учащихся профилированных классов в испытаниях, проводимых Университетом.
2.7. Представлять Университету предложения по совершенствованию довузовской подготовки и форм предварительной
оценки уровня знаний обучающихся.
2.8. Осуществлять контроль занятий с обучающимися шк. № 204 проводимых преподавателями Университета.
2.9. Направлять учителей физики, математики, русского языка и литературы на семинары, проводимые а Университете с
цепью совершенствования качества учебного процесса.
2.10.
Выделить ответственного от  пед. Коллетва работу по профессиональной ориентации обучающихся,
готовящихся к поступлению в Университета
З.УНИВЕРСИТЕТ ОБЯЗУЕТСЯ:
3.1. Оказывать методическую помощь школе № 204    при разработке учебных планов и программ по
общеобразовательным дисциплинам для профилированных классов.
3.2. Организовывать методические семинары для учителей     шк. № 204
3.3. Разработать методические материалы для реализации профессиональной ориентации обучающихся и организации.
непрерывной подготовки в системе «   школа-      -Университет».
3.4. Организовывать лекции и беседы по профессиональной ориентации обучающихся, экскурсии в лаборатории, на
кафедры, другие подразделения Университета.
3.5. Организовывать все виды вступительных испытаний по русскому языку и литературе, математике и физике в рамках
действующих нормативных документов РФ, Минобразования, МКО и МГТУ.
3.6. Организовывать консультации по русскому языку и литературе, физике и математике для поступающих в Университет
выпускников спрофилированных классов.
3.7. В соответствии с Правилами приема в МГТУ зачислять в Университет в приоритетном порядке победителей
городских олимпиад по математике, физике, информатике и др. дисциплинам.
3.8. Зачислять в Университет по выбранной специальности в приоритетном порядке выпускников  шк.№204 РАО
прошедших вступительные испытания и набравших по ним одинаковое число баллов с другими абитуриентами (в соответствии с
Правилами приема в МГТУ).
3.9. Приглашать обучающихся шк.№204 РАО на мероприятия по довузовской и профориентациоьшой работе,
проводимой Университетом.
3.10. Привлекать учащихся   шк.№204 РАО к различным формам научных исследований (программы «Шаг в
будущее», «Космонавтика» и др.).
3.11. Знакомить родителей обучающихся на родительских собраниях в шк.№204 РАО организацией довузовской и
профориенташюнной работы в Университете, с факультетами, специальностями, порядком и Правилами приема в МГТУ.
3.12. Выделит:, из числа профессорско-преподавательского состава Университета ответственного для проведения
организационной и профориентационной работы в  шк.№204 РАО
4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ:
4.1. Договор заключается на три года. В течение срока действия договор может быть изменен по соглашению сторон,
участвовавших в его заключении, с составлением протокола, который будет являться неотъемлемой частью настоящего договора.
4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон. При расторжении»договора инициативная
сторона уведомляет другую сторону письмом в начале нового учебного года (не позднее сентября месяца).
4.3. Взаимоотношения по настоящему договору строятся на основе равенства, честного партнерства и защиты взаимных
интересов сторон, защиты интересов обучающихся шк.№204 РАО      а также прав интеллектуальной собственности,
принадлежащих сторонам.
4.4. Работа во исполнение договора ведется на основе ежегодных планов, составляемых в сентябре каждого года.
4.5. Ход выполнения договора рассматривается ежегодно на заседании Педагогического Совета  шк.№204 РАО с
участием представителя Университета и Ученого Совета Научно-учебного комплекса (факультета) «    ФН   » с участием
представителя   шк.№204 РАО
4.6. По настоящему договору стороны не несут взаимных финансовых обязательств.
4.7. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.
4.8. Договор составлен в двух экземплярах и хранится по одному экземпляру у каждой из сторон.
5. АДРЕСА СТОРОН:
Учебное заведение
                           Школа №204
Адрес Тихвинская 39
МГТУ им. ЕЭ.Баумана 107005, Москва, 2-я Бауманская,5 Факультет ФН
[image: image2.jpg]

Директор

Клименко Г.М.
Телефон 972-64-05

972-62-41